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Egyes szám ára 20 fillér.

Létérti küzdelem s a modern 
elméletek.

Irta: BABOSS LÁSZLÓ.

(Vége.)

A börze egy régi rablóvár, mi nein 
tudunk egy falat kenyeret megenni, egy ér­
tékpapírt venni, házat szerezni, anélkül, 
hogy a börze spekuláns bele ne szólna.

S mit törődik az ily börziáner, ha 
tönkre morzsolják vagyonát, azt, amit 
megevett eltékozlott, szeretőjére költött nem 
veheti el tőle senki.

Az a fillér, amit a capitalista minden­
nap elvon a munkás béréből, bármily cse­
kély legyen, jogtalan, s a sok fillér milliókra 
mén! A spekuláns is kihasználja a közön­
ség jóhiszeműségét, s abból él.

A modern cultura s jogi felfogás nem 
egyezik m eg; az élet joga az ünfentartás 
s létezés joga azt tanítja, hogy a szegény­
nek joga van a munkára s a kenyérhez, s 
ahoz a fölösleghez, melyre a gazdagoknak 
szüksége nincs ; az állam költségén oktas­
sák a szegény emberek fiait, leányait, hi­
szen a képesség nincs gazdagsághoz kötve 
s ha a szegény, és tehetséges fiú nem 
mehet magasabb oskolába, kára a nemzet­
nek, a fajnak és az emberiségnek; a sze- 
gény gyermekeket 7 — 8 évtől fogva az 
állam nevelje, úgy, mint midőn katonává 
válik, hogy az állam tartja, oktatja, ruházza, 
úgy nevelje, tartsa, ruházza 8-dik évétől 
kezdve, s akkor lesz belőle, jó , müveit, er­
kölcsös állampolgár!

A házasságok is más alapra fekteten- 
dők, mint az érdek a szerelemre, mig az 
emberek saját önzésüket követik és a sa­
ját s nem a gyermekeik érdekében kötik a 
házasságot s mig a házasság hozomány 
vadászat lesz, addig a degenerátiót látjuk 
fokozódni, de ha a fajkiválasztás elve fog 
érvényre emelkedni, s  a házasság megkö­
tésénél az embert magasabb és nem egyéni 
kéjelgési, hanem önzés fajfentartási műve­
lődési szempontok fogják vezetni; a nők 
nagy része, kik most hozomány nélkül bol­
dogtalanságra vannak kárhoztatva, boldog 
együttlétet teremthetnek, s bár az örök sze­
relem nem fog akkor sem örökké tartani, 
de a megelégedés még is fokozottabb lesz 
mint ma.

A modern cultura sok jót produkált,

Felelős szerkesztő, laptulajdonos és kiadó:

BA LK Á N Y1 ER N Ő .

M E G JE L E N  M IN D EN  VASÁRNAP.

de a Mephistó mindenütt jelen volt s min­
denbe segített valamit a rosszból, a régi 
társadalmi formák e gyermekruhákból ki­
nőtt az em beriség; a vallás e szép gyer­
mekmese — mit dajkájától hallott, ma már 
csak mint álom tűnik fel előtte, uj társa­
dalmi elméleteket alkot, s keresi orvossá­
gát a rossznak, mely megmételyezi összes 
boldogságát; a vallás nem fér meg tudo­
mányos műveltségével, az államforma nem 
fér meg szabadság utáni törekvésével s az 
Isten kegyelméből való monarkiák tekinté­
lyével jogérzetét sérti, hogy a töke uralko­
dik, elnyomja, kizsarolja a munkást, tönkre 
teszi milliók s milliók keresetét, s a léhü- 
tőknek ad pazarlásra s fényűzésre m ódot; 
sőt a pénz, az érdek befurakodik a házas­
ságokba is, még azt is megrontja s ami az 
állatoknál a fajfentartás, szaporodás, fajki­
választás eszköze, még azt is önző céljaira 
használja fel.

Egy jobb kor, újabb tanok s kölcsö­
nösebb fogalmak, fejlettebb jogérzet bizo­
nyára fejleszteni fogja a megelégedést és 
boldogságot, ezidőszerint a modern cultura 
csak boldogtalanságot, pessimizmust, nyo­
mort rejt magában, aminek iszonyát csak 
a remény egy jobb jövőben mérsékelheti!

Néhány komoly szó.
Magyarországot általában véve szere­

tik a müveit államok leg előbb je i közé so­
rolni. Tulhelyezik a kultur Franciaországon, 
a leleményes Angol- és a szellemes Német­
országokon.

Akik pedig nem hasonló szemüvegen 
vizsgálják az ország tehetetlen, egyhelyben 
való vergődését, azok felhasználják a leg- 
messzebb-menő eszközöket is a fejlődést 
és haladást megakadályozó gátak kifíirké- 
szésére.

Éber figyelemmel keresik, kutatják a 
hibát. Hogy is maradhattunk ily messzire 
vissza?! Hogyan is történhetett ez ? ! Egye­
sek okozzák az országunk határain belül 
régebben gyakorta dúló nemzeti és faji 
harcokat, —  mások az ország kormánya- 
rudján ténykedő vezéremberekben vélik fel­
lelni a bűnbakot.

Azt mondják, nem fordítanak elegendő 
gondot a nép lelkének nemesítésére, a haza 
a föld megszerettetésére; azt mondják, hogy 
ezért műveletlen, szellemileg éretlen, tu­
datlan a nép, a nemzet.

Akik ezt vallják —  nem lehet elvitatni 
—  sokféle tekintetben igazat mondanak.

H i r d e t é s e k  e g y e z s é g  s z e r in t .  

A nyilttér soronkint 1 korona. 

Kéziratokat nem adunk vissza.

Egyszóval: fején találják a szöget. Az al­
sóbb néposztály, (mondjuk: a földmivesnép) 
szellemi és elmei gondolatvilágának töké­
letesítése és emelése érdekében tényleg 
idáig kevés követ mozgattunk meg.

Legalább Magyarországon nagyon ke­
veset.

Hogy azonban rámutassak példával 
eme tekintetbeni hátramaradottságunkra, nem 
megyek a Francia-határokig; elég, ha innen 
közel Alsó- és Felső-Ausztria vagy Steier- 
országból citálok. Alig találhatni ott olyan 
falunak sem nevezhető 20— 25 házacskából 
álló csoportozatot, ahol ne lenne meg a 
lakók lelki és műveleti egyik legfőbb és 
biztos szükséglete: a könyvtár.

Szépen gondozott, tanulságos, hasznos 
könyvek állanak a lakók számára kölcsön- 
képpen.

Ezeket a könyvtárakat ritkán egyesek, 
hanem legtöbbször a község maga tartja 
fen n .,

És ez a könyvtár-intézmény két ok­
ból áldásos.

Először a könyvolvasás elvonja elsőbb- 
rendű embertestvéreinket a rosztól, a bűn­
től, amelyeknek legfőbb kutforrása a ráérő 
unalom; másrészt megnemesiti a lelket s az 
agyaknak még nem egész világos részecs­
kéiből száműzi az odafészkelt tudatlanságot 
és sötétséget, a durvaságot és a müvelet- 
lenséget.

Mert a magyar földműves tud vere­
kedni, vért ontani, szidni a más felekezetű 
embertestvérét, tud káromkodni; de nem 
tudja; mi az a könyv, mire való és mire 
jó  a könyv.

Nem mondom, hogy Magyarországon 
nem tettek hasonló ügyben lépéséket. De­
hogy mondom! Azonban ahányszor olvasok 
vagy hallok cgy-egy ingyenes, községi nép­
könyvtár felállításáról szóló „m agasabb“ 
intézkedést, —  nem örülök, oh dehogy, —  
sőt elszorul a szivem, hogy ily vontatott, 
erőtlen, csigalassuságu lépésekkel haladunk.

Azt ne számítsuk ide, hogy egyleteink 
és olvasóköreink rendeznek be könyvtárakat 
tagjaik számára.

Ezt teszik a maguk körében. Szigorúan 
a tagjaiknak.

Hát akik akármely oknál fogva is nem 
közelíthetik meg ezeket az egyesületeket 
vagy olvasóköröket: azoknak ne nyíljék al­
kalom a szellemi felvilágosodásra?

Ez olyan kérdés, amelyet megfejteni 
kötelesség.

Nem nehéz a megfejtése.
Az előbbi ausztriai példa.
Mert nincsen hasznosabb egy-egy ilyen 

teljesen ingyenes kölcsön-könyvtárnál?! Ál­
dásos a célja határozottan s egy egész köz­
ség lakosságát van hivatva egy hatalmas
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fokkal magasabbra emelni a műveltség lét­
ráján.

S  mily hasznos lenne nálunk is meg­
honosítani pld. ausztriai embertestvéreink 
módjára a községekben, a nép körében, 
szigorúan a nép nyelvén a tanulmányos 
felolvasások, előadások tartását!

Mily nazy és nemes hivatást teljesítene 
a nép koreben nemzetgazdasági-, történclmi- 
és egyéb tanulságos, ais enes füzetkék 
kiosztása!

Egy egész község ./ isságának szel­
lemi értelmét ne bizzzuk egy emberre: a 
falusi tanítóra vagy lelkészre; egyr< szt az 
kevés ehhez, másrészt az a inunk;’, nem 
hozza meg a biztos sikert.

A falusi nép-könyvtár nag\ ért je­
lentene a haladás felé;m ert az ; : i ó l  ere­
dő siker nem maradhat el.

Hisz csak nézzük más nemzetbéli em­
ber testvéreinket mily hangyaszorgalommal 
birjják, kutatják nemzetül történelmi, köz- 
gazdasági es fejlődési leírásait; és rajong­
nak értök.

A mi népünk nem olyan; a mi né­
pünkön valami kimondhatatlan, idegen népek 
szemében visszatetsző fásultság ül; nem tud 
a nemes, a szép iránt lelkesedni: csak van 
és jól érzi magát panasznélküli sötét tu­
datlanságában.

O SZ ESZLY M. VIKTOR.

HÍ R E K.
A nagy pör. Mert annak leltet nevezni 

a f. hó 16-án az alsólendvai kir. járásbíróságnál 
tárgyalt, a dohronaki káplán által indított rágal- 
ma/ási pórt. Lapunk olvasni előtt azt hiszem 
felesleges leírni ezen pór előzményeit, mert la­
punkból tud'-mást vettek arról. Reggel 9 órakor 
vette kezdetét a tárgyalás. A tárgyalóterem zsu-

Bűn.
Irta :GYÖRI IMRE.

OOKKIJ.

Timótli Boldizsár magos, szikár ember, szé­
les. vénülő arccal. Szemein mindig fekete üveg 
és a lábain télen-nyáron egyaránt puha, fekete 
posztó cipő, nyilván a tyúkszemei miatt. Ma üvegeit 
olykor tisztogatás, vagy bármily más okból levette, 
hát a szemei helyén nem látszott egyéb, mint két 
homályos, kifejezéstelen, nedves hályog. Rész­
arányosán elhelyezett két-három szál haja, torzon- 
borz bajusza valami csodálatosan ellenszenves 
kifejezést kölcsönöztek arcának, s ha mindezek­
hez még hozzáképzelünk egy esetlen, mozdulata 
alakot, ahogy él, jár, lélekzik, hangosan szuszogva, 
mint egy medve, előttünk áll egy modern Jisbi 
Bénob. méltó mása bibliai elődjének.

látott, mcgbizható' rok'unok ni Iklil álló, jó :ipák
ősi szokásaként inegmősült is másodszor, 1 ’gy
gyermekei ne nélkülöz zék a anyát. Egyébre nem
igen gom.lolt, mik:or fi•leségiill vette Es tért. egy
szintén koráb özv'*gyRyé lett s; > p es komoly 1fiatal
asszonyt.

A modern etika 'teljes fényéhen tündökiölt e
frigy megkötésekor. Timóth anyát akart a gyer­
mekeinek és Eszter vállalkozott e szerepre; meg­
fogadta. hogy gondját viseli az anyátlanoknak, de 
kijelentette egyúttal azt is. hogy ennél többet senki 
se v.írjon tőle! Timóth mindenben megnyugodott.
I udta. hogy kora, szánalmas külseje úgy sem 

jog. sithatnák fel semmire a fiatal, szép asszony- 
«>’•*»: szemben. Egész világát, minden gondolatát 
gyermekeinek szentelte s csak nagy ritkán lob- 
báni fel lelkében egy szikra abból az isteni tűi­
ből, mely lángra gyújtja a férfi erejét és meg­
dobbantja a szivét. De amikor egy pillantással

folásig megtelt érdeklődő közönséggel. A vádlot­
tak kihallgatásából kitűnt, hogy kivétel nélkül mind 
Gradischai József cigányprímástól hallották az 
esetet elbeszélni; ki mindenkivel szembesítve is 
lett és dacára a szemébe mondott általa elmesélt 
esetre csak egyre ezt hajtogatta, hogy ö nem em­
lékszik semmire sem. A többi cigányok sem lát­
tak semmit vallomásuk szerint és erre esküt is 
tettek. A tárgyalás során kihallgatott Kreutz Lipót 
azt vallja, hogy igenis tettleg bántalmazta a káp­
lánt. A prímás elbeszélése szerint, amint a vád­
lottaknak elmondta abból eredt volna a ve­
szekedés, hogy a káplán a Kossuth nótát akarta 
huzatni és Kreutz hivatkozna jó kormánypárti 
voltára ezt nem engedte meg és huzattá a „Náni“-t 

A pör nagyon bonyadalmasnak Ígérkezik, mert 
a tettleges bántalmazást, hogy megtörtént volna 
közvetlen látásból még senki sem vallotta, Kreutz 
pedig azt állítja, hogy megtörtént. A tárgyalás el­
halásztatok f. hó27-éig, mert a védelem Ciandi Já­
nos pincért kérte kihallgatni, ki jelenleg Rajecz- 
fürdön tartózkodik, mit pedig a bíróság el is ren­
delt. Te pedig cigány addig is és azért is, mig 
olvasóinknak beszámolhatunk a 37-iki tárgyalás­
ról húzd ra a Nánit . . .

Aljegyző válasz tás. Az alsólendvai köz­
ségi képv. testület a f. hó 15-én megtartott köz­
ségi aljegyző választáson Perényi Ödönt válasz­
totta meg egyhangúlag Alsólendva nagyközség 
aljegyzőjévé. Fogadja hazafias üdvözletünket 
és tartsa meg a Gondviselés nagyközségünk örö­
mére, adjon erőt és kitartást önnek, hogy meg­
tudjon felelni nehéz feladatának.

H elyre igazítás. Lapunk 29-iki számá­
nak első oldal 2-ik hasábjának 5-ik sora „mene­
külő katolikusokra" helyett „menekülő protse- 
tánsokra" olvasandó. A 3-ik oldal 1-sö köz­
leményének 3-ik sora hibás tördelés következ­
tében a 2-ik közlemény után tétetett.

T án ctan fo lyam . Mayersberg Frida 
kisasszony f. hő 30-an városunkba érkezik és 
aug. hó 1-én kezdi meg a tanfolyam tanítását.

M urába fűlt. Vucskó Iván alsóbisztiiczei 
lakos 7 éves István nevű fia, mig a szülők a ház 
melletti kertben dolgoztak, hazulról megszökött s 
a murai hajó-malmokhoz ment. — Éppen apja 
hajó malmába akart bemenni mikor megcsúszott 
s a Murába esve, annak árja magával sodorta.

végig mérte magát a tükörben, szerény resigná- 
ciovai megingatta a fejét és a szemébe kacagott 
tükörbeli másának:

— Mi már a múlté vagyunk öregem! — 
És mikor a felesége csókra nyújtotta kezét, meg­
elégedett annyival, hogy gyengéden ajkához vonta 
a formás, kis fehér kacsókat és rácsokolta min­
den tiszteletét, minden becsülését, amit gyerme­
kei gondos, hű mostohájával szemben érzett.

Nagyon megbecsülték egymás múltját. T i­
móth végtelen hálával adózott az asszonynak és 
gyöngéden, szeretettel becézte és teljesítette min­
den kívánságát, minden vágyát. Fájdalommal hall­
gatta a bánatát és együtt jártak ki a temetőbe 
siratni egy bimbójában letört virágszálat, az asz- 
szony meghalt, egyetlen gyermekét.

Múlt az idő. A tisztelet és szeretet piedesz- 
tálja sokáig ott ragyogott még a gyermekkacajtól 
csengő magas. I oliives szobákban; és amit ket- 
ten együtt, leküzdve minden kisértést, szépen el­
végeztek, azt egy napon lerombolta, porba tiporta 
egy harmadik.

Észrevétlenül, suhanva jött, mint a hajnali 
szellő. Mielőtt Eszter asszony észre térhetett volna, 
már ott lángolt az arcán egy cs-'k, már ott zsi­
bongott a szivében egy érzés és már egyhangún 
suttogott a napsugár, a búg", fekete éjszakával: 

Ilyen ember, olyan ember, vén, kopasz, 
fogatlan. Te fiatal vagy, szép vagy! És te távol 
tartod magadtól a legszentebb női érzelmet, a 
minden asszonyok hivatását, a legszentebb női 
érzelmet, a minden asszonyok hivatását, a leg­
nagyobb emberi gyönyört, a szerelmet, az üdvöt!

És mig a kopasz Timóth Boldizsár a teme­
tőben járt és virágot szórt egy kicsiny sirlie- 
lomra, azalatt a felesége lelkében ébredezett a 
szfinksz . . . feltámadt — az asszony !

Eljött a férfi; este jö tt ! . . . .

— Tudja mióta ösmerem magát ? Az örök­
kévalóság óta !. .. Tudja, ki vagyok ? A férfi! .  . .

A gyermeknek már csak holttestét halászták ki a 
vízből.

K öszönetnyilvánítás. A folyó hó 15-én 
megejtett községi aljegyző választás alkalmával 
oly fenséges egyetértéssel megnyilatkozott bizalo­
mért ezúttal mondok a tekintetes közs. Képviselő­
testület tagjainak őszinte köszönetét. Amidőn ezt 
kifejezni szerencsém van, kijelentem, hogy leg­
főbb törekvésem és óhajom leend ezen belém 
helyezett bizatmat községünk jólétének és bol­
dogulásának előmozdítása által kiérdemelni. — 
Szives jóindulatukat és támogatásukat jövőben 
is kérve, maradtam teljes tisztelettel PERÉNYI 
ÖDÖN, közs. aljegyző.

M eghívó. A muraszombati „Vendvidéki 
Magyar Közművelődési Egyesület- saiát pénztára 
javára 1905. évi augusztus In. b-an (vasum jp) i  
Dobrai-féle vendéglő kertté átalakított üdvai..n 
és összes termeiben nagy nyári ünnepélyt rendez 
Az ünnepély főbb mozzanatai: 1. Tek*- erseny, 
hölgyek és urak részére. 2. Tombola sorsjáték.
3. Világposta. -1. Virágkiállítás és eladás. 5. Vi­
rág és confetti csata. 6. Tarka színpad, állandó 
szenzációs varieté előadásokkal 7. Pezsgő és 
szivarsátrak.

Az „A lsólendvai Ip aro s Olvasókör*4
jul. hó 2-ikán tartott nyári mulatságán ott voltak 
és felülfizettek:

Asszonyok: Vidóczy Ferencné, Tivadar Ferencné, 
Horváth Lajosné, özv. Hajós Gyuláné, Tüskés Dezsöné, 
Reméuyffy Jenöné, Illés Vendelné, Simonka Lajosné, Ke­
lemen Istvánné, Kopeczky Józsefné, özv. Vucsák Ferencné, 
Sáfár üergelyné, özv. Adorján Pálné, Rosenberg Mórné, 
özv. Löbl Józsefné, W'ortman Benőné, özv. Sebestin Já- 
nosné, Schwartz Arnoldné, Schwartz Sainuné, Csízek Ká- 
rolyné, Hutás Józsefné, Balázs Béláné, Beck Miksáné 
Bors Istvánné, Báder Hermáimé, Peutsch Jánosné.

Leányok: Krampatits Lenke, Zserdin Mariska, Illés 
Mariska, Niszák Irma, Illés Katica, Illés Hcrmin, Kiss Katica. 
Kiss Erzsi, Schmiedt Margit, Vucsák Rozika, Vucsák Erzsi, 
Sáfár Erzsi, Gyergyák Mariska, Gyergyák Tinka, Rosen­
berg Berta, Rosenberg Aranka, Löbl Einilka, Löbl Berta, 
Pintér Ilka (Budapest), Sebestin Kata, Wortmann Juliska. 
Csízek Mariska, Balázs Jolán, Balázs Stefiké, Guttman 
Gizella. Bors Mariska, Bors Viktória, Deutsch Katica, Frei- 
sager Gizella, (Zalaegerszeg), Schwartz Berta, Schwartz 
Matild, Csakathurner Ilonka (Drávavásárhely).

Felülfizettek: Dr. Nyáry Béla !» kor., K. Hajós Mi­
hály s kor., Farkas József (Zalaegerszeg) 5 kor.. Pataki

Tudja, hogy miért jöttem ? Magát akarom ! . . . 
Akarom! . . .

Kitárták az ablakot és elnézték az őszi al- 
konyatot. Üde, őszi szellő csapta meg az arcai­
kat. Valahonnan a lankás felől síró hangok im- 
bolyogtak elé. Afféle lágyan rimánkodó zsongás, 
akárha szél vergődik ágas.-bogas sűrűségben is 
töri magát keresztül a százados tölgyek közt, a 
törpe bozót gályáin, elsuhan a zizergö haraszt 
fölött, miközben hallatszik a nyomán valami sa­
játos kesergés, valami mélabus zsongás, mint mi­
kor a haldokló, végtusáját vivő testből vergődve 
szakadoz a lélek.

Az asszony nem tudott felelni. Érezte, tudta 
a hiányát valaminek, megsúgta ezt neki az ösz­
töne. De valahányszor a kisértés árnyai lopódz- 
tak szivébe: leikébe, nézte az anyátlan árvákat, 
a becsületes, jámbor férjet és elibe libbent egy 
fehér arcú, kicsiny szőke angyal képe és a kisér­
tés fúriái, szenvedélyes molochjai megtiporva fe­
küdtek labai alatt . . .

A természeti ösztön arra van hivatva, hogy 
okkal, móddal logikus harmóniában tartsa a lelki 
élettel. Az ösztön vezérelje a lelki vágyakat az 
erkölcsiséy és (szszerüség korlátái között. Itt meg­
botlik a természeti ösztön létjogosultsága és az 
egész rendszer probléma marad.

Ki hallgat az erkölcsiségre és észszerüségre, 
mikor tele van a lelke alommal, lázasan dobog 
a szive és lángol a vér az ereiben ? . . .  Itt meg­
dőlt a harmónia a lelki élet és a szellemi élet 
között és mindig tort ül a lermészeti ösztön az 
eikölcsiség és az észszerüség rovására.

Mert az ördög szelleme örök. Mig rög lesz 
a rögön, mig napsugár melengeti ezt a korhadt 
földgolyót, mindig diadalt ül a kisértés.

Eszter felnézett nagy, tágra nyilt szemeivel 
a férfi villog., tekintetébe és elkábulva a rég nem 
érzett gyönyörtől, a csóktól, egy szenvedélyes 
férfi mámoros ölelésétől feltámadt lelkében az 
asszony. És lábai körül ott hevertek megtiporva 
az anyátlan árvák, ott hevert megdöntött oltára
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Kálmán 1 kor., Biró Lajos 3 kor.. Ár István 2 kor. 50 fill. 
Vturkovits János, Halász Zsigmond, Székely Emil, Simonka 
I ajOS, Rcinényfy Jenöné úrnő, Büclilcr Márk (Sál), T  Ko- 
v iis János, özv. M estrovits Rétem é, Kardos József Pollák 
|.mll i j  kor. özv. Adorján Pálné, I kor. 50 fill. Bors 
István'"-. I kor. 50 fill., Vidoczy Ferenc. Tivadar Ferenc, 
Baranyav Béla, Schw artz Károly, Kováts Sándor, Piry 
István. Murányi Kálm án, Fleiner M ór, Bartasievicz Lajos, 
Farkas Kálmán, N. N., Pollák József, Wortman Benőné, 
Valtersdorfer H., Schw artz Arnold, Blau Benő, Wortman 
BcIa dr. Fiikor Márton, Percnyi Ödön, Lcnarits Viktor, 
j r .  Politzer Izidor, Koller Ferenc 1 1 kor., Zscrdin József
só fill. Ferenczy Ján o s 00 fill., Amstein Benő, Freyer Li- 
pót, Schwartz Ödön, Schw ártz Samu, Balázs Béla, Báder 
Hermán 50—50 fillér, Horváth L a jos, Tóth  Sándor, Ehren- 

iih János 40 40 fillér, Mandelbaum Mór és Deutsch 
Károly :I0—30 fillér, Czopouth József 20 fillér.

M egbün tetett keresked ő k. Az úgynevezett hó- 
lahda-rendszer miatt a  fővárosi elöljáróság annak idején 
egész csomó kereskedőt megbüntetett. Ez a rendszer abból 
állott, hogy egy 15 koronás értékű tárgyról eladtak egy 
szelvényt 3 koronáért, oly módon, hogy az illető, aki azt 
megvette, tartozott még 4 ilyen 3 koronás szelvényt el­
adni, s  miután rendszerint nem sikerült ennek eladása, 
term észetes, hogy a 3 koronája ott veszett az illetőnek. 
É s m ost egy vállalat egy .30 koronás tárgyat, mely 10 
kötetből álló pompás diszkötésü müvet képez, mely egy 
egész kis házi könyvtárnak nevezhető, ingyen ád minden­
kinek a „Magyar Kereskedelmi Közlöny” Budapest, VII., 
Károly-körut !*. meglepő szép diszkötésben hírneves ma­
gyar íróktól, ha előfizeti „Tolnai Világ Lapjá“-t 4 frt helyett 
felévre 2 frt 48 kr.-ért. E 10 kötet mü után csupán a be­
kötési táblába való beillesztést számítja fel, ami köteten- 
kint 12 kr. vagyis a 10 kötetnél 1 frt 20 kr. A vállalat kö- 
telezöleg kijelenti, hogy aki megrendeli a  „Tolnai Világ 
L ap jáét, valamint a 10 kötet regényt, s  ha az neki nem 
felel meg, minden levonás nétkül visszaadja a pénzt. Ezen 
igazán ritka alkalmat b. előfizetőinknek szives figyelmébe 
ajánljuk.

1986 1905.

Pályázati hirdetmény.
Alsólendva székhelylyel 21 községből alakult 

alsólendvai közegészségi körben üresedésbe jött 
körorvost állásra pályázatot hirdetek. Javadalma­
zása: 1016 kor. fizetés, 200 kor. lakbér s a köz­
ségekkel egyezség utján megállapítandó mellék­
járulékok.

Megfelelőleg felszerelt pályázati kérvények 
f. évi augusztus hó 10-ig hozzám küldendők. A 
választást az orvostartásra egyesitett községek

romjain a hites férje és ott jajongott egy szőke 
fürtös, fehér arcú kicsiny angyal. . . .  A fúriák 
pedig sipongva, hancurozva ugráltak a fákon, 
bokrokon, kopogtak az ablaküvegeken és meg­
ültek mindent, mindent. . . .

A asszonyi természet poliander és téveteg. 
A szervezete hibás. Egészséges, határozottan ki­
fejlődött funkciója csak egy van, az - ösztöne ! 
Ebben benne van minden, mi sajátja. Ész, erő, 
akarat és vágy. Utóbbi a legnagyobb mértékben. 
Mi tüzeli az ösztönt működésre? a vágy! Ez 
éleszti fel a kíváncsiságod ez ingerel bírni vala­
mit és ez dobbantja meg a szivet.

-  - Régen várom, miért nem jött hamarébb, 
mielőtt az elsőt megismertem, vagy mielőtt a má­
siké lettem?

— Nekem is vannak emlékeim és nem boly­
gatom őket. Kerestem magát, most megtaláltam.

Homály borult a szobára. Betették az abla­
kokat es nézték egzmást. A feketeségben két hall­
gatag ajk érintette egymást és két kimeredt tüzes 
szempár beszélgetett.

Sokáig álltak igy dacosan, büszkén. Egyik 
sem akarta megmutatni az utat, amelyre minda- 
ketten vágytak. . . .

A férfi megindult. Az asszony belekapasz­
kodott a karjába és követte tévetegen, tágranyilt 
szemekkel, mint az alvajáró, de öntudatosan.

Leszállt az éjszaka. Nesztelenül surrantak 
ki a céltalan útra, örök bolyongásnak az asz- 
szony meg a kísértő szelleme.

Az egyik diadalmasait, mámortól lihegve, a 
másik ösztönszerüleg törve a vágyai után.

***'■

képviselői és előljáruiból alakuló és f. évi augusz­
tus 12-én d. e. 11 órakor Alsólendván a község­
házánál megtartandó közgyűlés eszközli. 

Alsólendva, 1905. julius hó 16.
SZÉKELY

főszolgabíró.

Egy csinosan bútoro­
zott szoba külön bejárat­
tal azonnal kiadó.

Czini a  k ia d ó h iv a ta lb a n .

Egy j'obb h ázból való  fiú fe lv é te ­

tik  ta n o n cn a k  C Z IP O T T  JÓ Z S E F  

d iv a tá ru  ü z le téb en  M u raszo m b at­

b an .

Több varrólány a helybeli 

Hungária ernyőgyárban 

felvétetik.

25i i«m,v sí-

Á rv e ré s i h irdetm én y.
Dr. Hajós Kálmán végrehajtató javára 

Weinstitlgl Jakab végrehajtást szenvedettnél a 
budapesti V. kér. királyi járásbíróság 1904. Sp. II. 
1184 6. s/.. végrehajtást és az alsólendvai kir. já ­
rásbíróság 1905. V. 116 -2 számit kiküldetést ren­
delő végzése alapján 154 korona 75 fillérnyi kö­
veteless járulékai kielégítésére Baksán

folyó  évi augusztus hó 4 -ik napján
d. e. 10 órakor tűzifa, kocsik, dnngafa, ;{ borjú 
bútorok és egyéb ingóságok 1187 K heesértekhen 
bírói árverés utján fogiinkeladutiii következő álta­
lános árverési feltételek mellett: Ha a tárgy 
licesérléke meg nem Ígérteinek, az a kikiál­
tási áron alól is a legtöbbet ígérő által tneg- 
vettnek jelentetik ki, még akkor is, lm más ár- 
verelö által Ígéret nem tétetett. Minden tárgy vé­
telára azonnal készpénzben fizetendő, melynek lefi­
zetése után az elárverezett tárgy a vevő birtokába 
adatik. Ha a legtöbbet Ígérő a vételárt azonnal 
le nem fizetné, a tárgy azonnal újabban árverel- 
tetik s ez esetben a fizetést nem teljesítő árvere­
znek a nóta Iá ni többlethez igénye nincs, ellen­
ben a netaláni kisebb összeget pótolni kötele % és 
az. árverés további folyamában részt nem sehet.

Kelt Alsó-Lendván, 1905. évi julius hó 18-ik 
napján.

R em én y ty  J e n ő  
bir. végrehajtó.

Iszákosság nincs többé!
K íván atra b árk inek  b é rm en tesen  küldünk eg y p rób át a C o zap o r- 

ból. Kávé, tea , é te l vagy sz e s z e s  ita lban  egyform án  ad ható  az ivó tudta 
nélkül.

A COZAPOR többet ér, mint a világ minden szóbeszéde a 
tartózkodásról, mert csodahatása ellenszenvessé teszi az iszákos­
nak a szeszes italt. A COZA oly csendesen és biztosan hat, hogy 
azt feleség, testvér avagy gyermek egyaránt, az ivónak tudta nél­
kül adhatja és az illető még csak nem is sejti, mi okozta javulását.

COZA a családok ezreit békitette ki ismét, sok sok ezer 
térfit a szégyen és becstelenségtől megmentett, kik később józan 
polgárok és ügyes üzletemberek lettek. Temérdek fiatal embert 
a jó  útra és szerencséhez segített és sok embernek életét szá­
mos évvel meghosszabitotta.

Az intézet, mely a COZAF’OR tulajdonosa, mindazoknak, 
kik kívánják, egy próbaadagot és egy köszönőirásokkal telt köny- 

költségmcntesen küld, hogy igy bárki is meggyőződhessék biztos hatá- 
■skedünk, hogy az egészségre teljesen ártalmatlan.

INGYEN PRÓBA Kin. sz. 
Vágja ki ezen szelvényt é: 
küldje még ma az intézet­
nek. (Levelek 25 f. levele­
zőlapok 1 0  f-rcl bémientes.

C o z a  I n s t i t u t e
(Dept. 610.)

62, C han cery Lane, London, A nglia.

A JELENKOR LEGJOBB TETŐFEDÉSI ANYAGA
„ m

MAGYARORSZAGI KÖZPONT: ,

ETERNIT MŰVEK HATSCHEKlAJO*
BUDAPEST VI.,ANDRÁSSY-ÚT 53.'
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Balkányi Ernő

könyvnyomda
papirkereskedés = = = = =

könyvkötészet
iiztetikönyv-raktár ■ —
,, ALSÓLENDVAI HÍRADÓ*

SZERKESZTŐSÉGE és KIADÓHIVATALA

Alsólendva- Muraszombat.

LEVÉLPAPÍROK d o b o ­
z o k ba n .

LEGJOBB MINŐSÉGŰ 
ÍRÓ- és RAJZSZEREK.

KEPES LEVELEZI >- 
LAPOK.

MESE ES
KÉPESKÖNYVEK stb.

MAR

A Z  E L S Ő

próbarendelés elké­
szítése a megrendelő 
teljes megelégedését 

vonja maga után.

Araink a lehető leg­
olcsóbbak.

Hirdetések felvétetnek a 
kiadóhivatalban.

I

Nyomatott Balkányi Ernő gyorssajtóján Alsólendván.


